<sup>41</sup>  
Germania  
provinciā  
in Austria  
et Germania  
superiori dī-  
viditur.

Natalis pia  
ſolertia.

37

<sup>18</sup>  
Mediolanū  
ſum ador  
in Societate  
p̄cipienda.

tate & æquabilitate caritatis ad summos & quæ & infimos, & ad varia hominum ingenia accommodabat, ut quilibet se ei non modò notum, sed familiarem quoque & intimum esse certum haberet. Et animaduerterunt Germani Patres tam placidè ab eo res geri, vt semper tranquillus & comis quasi aliud ageret, maximi momenti res perleui momenti effectus daret: miraque solertia consolari mortuos, addere animum fratribus, incitare leges, in summa consuetudines exceptas abolere, leges nouas inducere, & per se virtutis amore incendere omnes nosset.

43  
Dilingani  
Collegi in  
sta.

Instante Cardinali Augustano sub autumnum missi Roma aliquot Dilingani in Collegiū, quod Cardinalis idem iam diu Societati dedicauerat. Ioannes Couillonius, cùm è Tridentino Concilio abiit, iussus interim Collegio præesse, & Latinè conciones habere. Sed volumen inéquens, cùm absolutum planè Collegium, & publica etiam tradita Societati Academia est, prodet de eo pluribus.

44  
Canisius pra-  
fians in Re  
pub. merita.

Canisius cùm alia multa suo ritu egregie, tum apud Cæfarem, ne, vti à quibusdam rerum nouarum studio lis incitabatur, quædā in rebus Concilij haud satis pro dignitate Apostolicæ Sedis postularer, liberè ac prosperè gessit. Res fuit ad tranquillitatem Reipublicæ totius Christianæ magni momenti: & Roma cuncta, maximeque sanctus Cardinalis Borromaeus celebravit: atque ipse Pontifex cùm ex Cardinali Morone cognovisset, tantifecit, vt adeuntem ad se Patrem Borgiam perbenigno amplexu exceperit, per honori- ficas res verbis commendans. Quæ res, quia pertinent ad studium religionis, vt constans ac liberum in Euangelico doctore, ita obsequens ac morigerum in optimo Imperatore declarandum, inuidenda posteritati non sunt. Instabant à Ferdinandō quidam partim rerum nouarum studio, partim inconsulto zelo, vt apud Pontificem ac Tridentinos Patres vigeret, vt nonnulla ad Concilium referrentur, que Legati reiecerant, & referenda non iudicabant: vt afficeretur Concilij libertas, nec ita potestati Pontificis subiungere- tur: tum rigida emendatio morum Romæ potissimum in capite ac membris Ecclesiæ statuere- tur: vt Eucharistia promiscue laicos sub specie vtraque in prouinciis cæsareis, itemque fædero- tibus matrimonia permitterentur. Cupidissimo pacis ac religionis Principi ita fallaces doctores impulerant, vt non modò nihil fraudis suspicatur inesse in eiusmodi postulatis; sed potius iam induxit in animum refaciendæ religionis illam esse vnicam viam. Verum, vt pro rei grauitate, etiam Theologorum consenuit compreba- rentur, cùm quodam conuocasset, Canisium quoque accepit. Inter omnes statim absque dis- crepancia villa cœuenit, in quo Pontificis in Concilium minuebatur pœrestas, id nefas esse tentari, cùm à Christo ipso Petrus ac successores summa cum potestate essent Ecclesiæ capita constituti. In aliis plerique omnibus postulatis, vni erant Canisio omnium collegarū impetus sustinendi. Pertinaciter cùm alia connitebantur, tum vt in- gens volumen, in quod petulanter, nullaque ve- recundia Principis Ecclesiæ coaceruarant, exag- gerateque contulerant, quæ in Romana curia

emendari volebant, Patribus Tridentinis obtu- deretur. Quod vñque eò cõtendebat ferociter, vt appareret quodam etiam exercitorum odio ad dolorem atque ignominiam inurendam Roma- nis agi. Ergo Canisius, cui certum erat nihil cam rem nisi ad fœda dissidia valitaram, vbi frustra cum Theologis communiter ac singillatim ratio- num momenta, & auctoritatis suæ pondus, de- dum etiam preces consumpsit, statuit ipsam ag- gredi arcem, & sententiam suam Cæfari ipsi pon- deroso commentario explicare. Iam illud eluci- brarat, cùm ratus aliquanto plus acrimoniaz ro- borisque in voce viua futurum, ad solum solus admissus, & pauca modestè præfatus, quibus & porestatem & veniam precabatur exprompendi, quæ ad veriusque conscientiam pertinebant, in hæc verba distinxit: Tractabo potissimum duos: 45 primum, quæ mihi difficultates offerantur super Verba Ca- grandi volumine, quod videtur Theologis hisce, nisi ad Maestatis tuæ nomine ad virginandæ reformationis causam sancte Synodo luggerendū: dein de que videatur mihi ratio ac via hoc tempore à tua Maestate cōmodius ac felicius ad Synodū ac reformationem iuuandam iniri posse. Diffi- cultates illæ succurrunt. Primum, quod istud vo- lumen non modò necessarium non est, sed etiam parum firmum ac solidū est, nempe congestum & coaceruarum ex tempore, à paucis, & his mi- niū idoneis ad tantam rem: quibus etiam ad recte iudicandum partim perturbationes ac stu- dia quedam immoderata, partim inscritia & im- peritia rerum officiunt. Deinde haudquaquam decet Maestatem tuam durius agere cum Vica- rio Christi, addictissimo que tibi Pontifice. Nam & animus eius offendit, & studium in reforma- tione instituta retardari posset. Qui cùm promi- serit in eam curam sele incubit, minimè dif- fidendū est Summi Antistitis, & talis viri promis- sis; sed potius gratulari conatibus & fauere o- portet. Ad hæc quid dubij est, quin liber iste ven- turus sit in manus doctorum hominum, nouaq; li- tes & turbas creaturas, & causam Synodi sati- alioqui afflictam oppressurus potius, quam sub- leuatorurus? Vt cuiusque erunt ingenia ac studia, nouorum motuum cauas arripient. Quis tum prohibebit hominum iudicia, & linguas, ne exi- stiment & garriant communem Cæfari morbum, esse cum aduersariis Ecclesiæ, qui perpetuò ad- uerius mores depravatos vociferantur, quicunque leges dare, quam accipere malunt? & sua dum ingentia dissimulant videre virtutia, Ecclesiasticis Magistratibus sine modo modeftiæ, obtrectat? Penciliū præterea est, ne studium hoc ex immo- dico zelo profectum non irritum solū omnino & castum euadat; verum etiam ægrotos ani- mos, qui in Romana curia essent sanandi, penitus exasperet, cùm animaduerterint se curia que sua mores tam odiosè indigneq; perstringi, Cardi- nalibus leges imponi, Pontificē Concilio subiici, corrigendum, imminui auctoritatem Legato- rum: postulari vt cœtus priuati, & concilia ex certis nationibus decernantur: suspectum reddi Secretarium Concilij: arma demum præberetur, bulentis hominibus ad maiores in Synodo clar- mores ac motus excitandos. Itaque etiam atque etiam formidandum est, ne mala siue Romæ, siue

„sive Tridenti sanare dum volumus, grauiora efficiamus, præfertum in hoc publico quasi furore ruentium ad impium schismae populorum. Vi- desin quæ incidentur tempora: quæ redacta sit apud complures gentes Sacrosancta Apostolica. Sediis maestas: quam vbique ad secessionem ruatur, ad contumaciam, ad defectionem ab edicitia Summo Pafoti, Vicarioque Christi debita. Contrafunctum hunc taretur et quasi tor- rentis impetum nisi eant boni, susque opes op- ponant; quorum potestas & auctoritas summa est, sed potius incumbere eodem si videantur; etum nimurum de religione, de humana etiam fide, de pace, de ipsa Republica est. Nulla sunt faciliora, Cæsar, & salutaria magis consilia, quam quæ ex constanti tua intimaque cum Pontifice ipso coniunctione proficiuntur. Quid: quod iam, & alii inde videmus statim prevalentem re- rum ita incertum ac dubium ac turbulentum, vt vix pescare finat Concilium diutinum fore? In- clinatas ego res: nunquam velim videci præcipi- tasse. Habenda est igitur ratio etiam temporis huius. Ad extreum suu bene Ecclesiæ volumus, si confundit Reipublicæ cupimus, Princeps opti- me, & ad id audire tentias inuer sapientiam omnium, quorūq; vīspām sunt vacuinationum studijs: priuatisque rationibus liberi; nemo o- mniū profecto inuenietur, qui clamet haud quaquam tantum curandum, quid agant Romæ alieni, quanru quid dominagent nostri; quos plus nimio videmus in omnem impietatem magis ac magis in dies præcipiti lapsu proutoli. Has diffi- cultates vbi fusè proposuit explicantique Canis- sius; ad alteram partem illam accessit, ut expri- meret, quæ libi commodissima via remedij vi- derentur. Venerat Oenipontum Cardinalis Io- annes Moronus, inde perfectus in Concilium Praefat in demoratu Herculis Cardinalis Gonza- gæ locum. Ostendit ergo Canisius amittendam occasionem non esse, quam talis tantique Car- dinalis aduentus prebūsset, ut cum homine coniunctissimo non per membranas, sed coram Cæ- sarper se suoque ageret. Quæ incommoda ob- stare cenerent Ecclesiæ Synodiisque bono, de ijs amolendi ac profligandi audiret tentiam tantivni. Longērūs fore, si minorā quædam prius coifcerentur, quam camarina illa moue- retur, cuius exitum videre difficillimū esset. Mu- tancause in Synodo præclarè constituta, qua ad mortuū correctionem, instauratiōnem; ma- xime facerent: de his confirmandis & renocan- dis ad ylum recte agi posse. Item dispiciendas esse yassimandas Germania; que suos proprios haberet morbos, & procastinationem pati- lulan videbatur. Praerit vero remedia quæm præsumissima postulare prouincias Imperatori subiecit, si salutem aliquid in religione futurum esset. Confirmandum esse Pontificis animum, ut, quemadmodum copie, ut pergit in suis pro re- stituendis morum consilio; perque ipsum Pontificis obtinori quædam posse proclamus, quam per synodus, que ad reparādā Germaniam pertinet. Ipsi que Theologos, qui con- vocari adest, libenter omnia collaturos oper- ram, si ad latum religionis portilluminum. Cela- sis prouincijs erigendum & amplificandum;

iumenta quæ valentissima excogitarent. Vbi hec audierit, pauca Cæsar respondit, cogitaturum se tota de re: viros doctos instituto suo fauere; se omnia cupere tum Pontificis causa, tum Con- cilij, facturumque ut in commentario illo quædam mollius dicentur, ne qua cui iusta offen- sionis causa relinqueretur. Rerulit ex eacongres- sione Canisius in praesens secundarium magis, quam primarium fructum, ut magno le angore animi exulceret liberata per id officij con- sciencia ac fide (ua: qui memor ī non Deo solū, sed etiam hominibus debitorem, ut fatis Ecclesiæ quoque faceret, & eius administris, tota de actione illa Cardinalem Moronum admonuit. Atque is quidem egregie laudavit hominis cōstantiam atque fidem. Canisius autem, quia parum in eo, quod supra omnia agebat, videbat promoueri, auebat quām primum molestissima illa cura li- berari, ita secum, ita cum Proposito Luno per litteras disserens: Egō ne grauissimis rebus inmol- uar? & ynus me qualis comunitatis opponam? Qui si manifesti essent hostes Ecclesiæ, leuiore nego- rio evitarentur atque vincerentur. Faceor hanc crucem videci mihi perdifficilem in hoc rerum statu. & experientia docet magno zelo, & lingui- latissimū prudentia & modelitia in Germanicis tractandis negotijs, quæ ad religionem spectant, in primis opus esse. Itaque in tempore moneo (nam & Viennam abducturum se hominem ad id genus consultationes Ferdinandus significa- rat) si forte Reuerenda Paternitas tua mihi velut infirmo vaseculo velit confilium & open afferre. Ceterum fiat voluntas non mea, sed Superioris. Absit, vt, si nuare quid possim, Christi & Eccle- siæ cauam deleram his temporibus vere miserā- dis. Respxit tandem Deus fidele ministerium, pios gemitus & clamores serui sui, & aliorum quoque preces & sacrificia, quæ ipse continen- ter implorabat. Itaque tumultuolum illud & iniuriolum volumen ex merito mutilatum ac fe- cillum, omni mordacitate exempta, ex valba mole admodum in angustum redactum est: & a Cæsa- re Cardinalis Moronu non modò omnia quæ cupiebat, sed plura etiam, quam speraret, est con- sequetus. Quæ Canisius Romanorum Sociorum precibus tribuens, Agnico, inquit, beneficium singulare, quo me hoc loco publicis negotijs im- peditur prosequi voluntas, simulque pro me, & Cæsare Deum optimum maximum estis precari. Atque unam quod mei munericera, & Eccle- siæ dignitas requirebat, ita præstullem sedulo, ut quidam isti forte predican. Agimus tamen gratias Deo, qui moderata ex turbulentis reddi- dit confusione. In causa tamē calicis nihil eorum que oportebat impetravit Canisius. De qua re per paucis veterem, Quippe fuit illa perid tempus artium Satanae veteratoria in primis & efficax ut per Septentrionis prouincias Diuinissimi Eu- charistiae calicis populariter euulgandi excitaret immare quamdam (vt honestissime dicam) impatiens. Quo in speciem religiosior cupidio videbatur, hoc facilis simplex multitudine cir- cumueniebat, hoc incitabatur effrenatus. Enimvero id speculati ylicus harret (qui & ipsi fecerant in id maxime ynguem infigere ad vique acris exulcerare clam, palam, telorum omnigen- nere,

Canisius  
celius.52  
Contentio  
ne sacra-  
lix oulge-  
laicis.

nere. Id porro agebant, ut vel semel mota loco Ecclesiæ auctoritate, cetera sensim in præceptraherent, & assuetis ad contumaciam ac seditiones populis, cum libitum foret, nouas cierent turbas, & noua extorquerent, vel satum ab se aduerium Apostolicæ Sedem odium in dies magis alerent propagarentque: ut segregati a vero Pastore atque custode greges lupis continuo præda fierent. Igitur ita passim per eas prouincias exarserat diuini calicis vsum extorquendi cerramen, ut graues impenderent motus, si contraria retur. Adeoque fratelli ac desperati esse videbantur Cesaris, & Bauari Ducis, & aliorum Principum animi, ut erigere eos, & ad zelum religionis tuendæ permouere perquam operosum esset. Nam præter Theologos, qui palam ac mordicus pro ea repugnabant, alij passim defendebant, eo loco statuque rerum de rigido ac summo iure aliquid remittendum, ne in tanta perueritate temporum videbatur orthodoxi Pontifices extrema sectati.

**53** „ Sed non satis faci mihi, aiebat Canifius, humana

**Canifij** **confessio** „ isthac prudentia. Tempus est confiteidi nunc ea,

qua ad Ecclesiæ auctoritatem vendicandam spe-

ctant; eti veritas odium parit. Sed virtus circa

difficilia versatur. Tantum admoneri cupiebat à

Præpositis suis qua sibi via progediendum inter-

has ambages esset: & sperabat affuturam Patrum

precibus opem celestem, ut intelligerer, veller ac

posset suo respondere muneti, quod Christo &

Ecclesiæ id loci deberet. Agnouisse in Apostolico

viro Apostolicum peccatum, quod omnium soli-

citudine Ecclesiæ tabesceret, infirmitatibus o-

mniuum ægrediceret, omnium scandalis viceretur.

Quid ille non & lacrymarum & geminitum fudit,

vbi pôst paulò vidit turbulentoru hominum po-

stulationibus indulgeri, & in dies maiorem pate-

fieri fenestrat ad Ecclesiæ sanctæ auctoritatem

cœuellendam, & sacrificium ipsum abolendum?

Videbatur sibi videre stragm facrorum; donec

sublata mente ad aternæ mentis consilia, fese-

que reprehendens: Sed præposterior anxius sum,

aiebat, fundatus supra petram. Ita temporum

calamitates maximarum faciebat sibi virtutum

palestram. Nec dissimularim apud Ferdinandum

ad eò contendisse in his, qua intereste pietatis

existimabat, ut ex illa demum apud eum gratia

tanta nonnulli derritum sit. Inter hæc hereticici

cum pati non possent, ut proficiebantur, Euange-

lij sui cursum levitatu obiectu retardari; non mo-

dò spargendis ore probris, sed euigandis quoq;

famoris libris conari sunt nomen eorum ignomi-

niosum ad vulgus reddere, apud eas maximè na-

tiones, apud quas mendaciorū impunitaté maio-

rem minus nota Societas promitterebat. Itaq; tota

Prussia, & Heilisbergensi maximè diœcesi vulga-

tus est liber mendacijs totus fœdissimumque in le-

suitas contumelijs cōfertus. Ex quo libro, ut The-

odorus Lindanus Neomagus scripsit, ijs, qui de

Societate Iesu nihil vñquam audiere, perlustratum

est, esse eam satellitum Satane, arque ad eò caco-

demonum cœstum. Eum librum Martinus Kem-

nijus astutissimus errorum magister Latinum fe-

cer; Germanicu Ioannes Zanger. Titulus hic erat:

De novo ordine Iesuitarum, que cornu sit fides: quomo-

do aduersus Iesum, & sanctum eius Euangelium decer-

tent, non alio fine, quam vt nationem Germanicam in

azernum felicis exitium adducant, ac denuo Pape 1563  
subjiciant. Opinionum hac feditate conabantur  
simpliciorum mentes imbuere, ut exois medicos  
respueret medicinam, misereq; petirent. Verùm  
apud æquos iudices, ac rerum medicos critice pru-  
dentes fraus in caput fraudulentorum recidebat.  
Hi enim cum tam impudenter in rebus, que oculi  
cernebantur, mentiri hareticos viderent, inde  
fallacias doctrinæ eorum, inde prauitatem mentis,  
intelligebant: imò cum aduersus Societatem eri-  
gi vñque eo enixè ferociterq; animaduertebant,  
tanto doctrinam eius ac vitam facebant pluris,  
quanto improbus ac mendacibus inuisam magis  
cernebāt, probè gnati vix illum fincerius esse de  
bonorum virtute testimoniū, quād odium im-  
proborum: Abominantur enim (inquit Sapiens) Pro. 15.  
iusti virum impium, & abominantur impij eos,  
qui in reēta sunt via. Nempe ut pugnant cum ca-  
lidis frida, ita inter homines, qui contrariæ af-  
fecti sunt, pati se inuicem nequeunt. Librum fa-  
mosum ac pestilentē confutauit mox Lusitanus  
Doctor Iacobus Paiua.

In Germania inferiore Antuerpiam & Came-  
racū Societas propagata. Antuerpiæ, vt transiens  
politicus, misericordia Roma Lainius Iacobum  
Paëzium Hispanū, qui diuini verbi prædicatione  
pretiosam margaritam mercatoribus demōstrarer:  
in quā vnam aliq; omnes conferendæ sint merces,  
vt pretium fiant éternitatis. Ille diebus aliquot a-  
pud Canoniciū edis B. Marij Philippum Almara-  
zinni hospitium in domuncula iuxta septa mona-  
sterij Carmelitanorū migravit vñ cum fratre  
laico Joanne Pellisoni. Hoc anno sub ieiuniū  
Paschalis initia Franciscus Scipio accessit, ut au-  
diendarū confessionū onere aliqua ex parte la-  
cubum leuarer. Octobri autē ciudem anni Diō-  
nysius Vasquius ex Hispania, & Marcellus Vazius  
è Lusitania additi vñ cum auxiliari fratre aliquā  
familie Religiose formā cooperūt exp̄lere, tamē  
si Franciscus Scipio alio tum est missus. Hispanis  
dumtaxat & Lusitanis excolendis intenti erant.  
Antuerpianorū ciuium pauci quidā, quibus Hi-  
spanæ lingua cognitio erat, Patrū consuetudinē  
& conciones frequentabant. Hæc fuerunt prima  
femina iam tantopere audi Antuerpiani Colle-  
gi; quanquā malū incola inde vñq; ab exordijs  
B. Ignacij repeteret, cū Lutetia ad leuandas stu-  
diorū difficultates excurrebat in Belgiū. Et quidē  
etiamnū hæc cōdēntibus nobis supererat vir pie-  
tate nō minus quā pecunia locuples Ioan. Cuel-  
lar, qui olim B. Patrē domicilio exceptū, & sua af-  
fati stipe donatū apud mercatores alios cōmē-  
dabar. Idemq; dein. e. ps, vt Ignatiū difficili ea ex-  
curione liberaret, quotannis de sua dēcī aliena  
beneficiencia collectam haud leuam summam ad  
cum vñtrō mittebat. Igitur cūm ex eo tépore vir-  
tutis Ignatij memoria Antuerpiæ, & apud com-  
plutes caritas viguerit: & inde factū metu cōsea-  
tur, vt alumnos eius disciplinę tāto studio postu-  
larint; iusta causa est, cur præcipuo quodā modo  
Collegij parentis Ignatiū habeatur. Illud certe w-  
quisimū fuit bonis mercatoribus ex vite, quam a-  
luerat, cū palmites ita latē iam spargeret, propag-  
nē nō negari. In codē itinere ab Parisijs Tridentū  
Lainius Maximilianus à Bergis Cameracensi An-  
tistiti aliquot ē suis promiserat: & quia summa is  
volun-

**54**  
**Hereticorum**  
**in Societate**  
**maleficis.**

voluntate, neque tum primum postulabat, & necessitas eo maior apparebat auxiliorum, quod Religiosarum familiarium nulla Cameraci esset; miseri hoc anno sunt circiter decem mense Martio Eleutherio Pontano Rectore: initio Maii lumen aperuerit. Episcopus non incommodo censu assignato alebat: cuius humanitati atque ad ead pietati nihil addi poterat. Ad omnes omnium necessitates per urbem agrumque Patres accurrebat. Verum officiosus Antistes de eorum valedidine, cœptisque in longum tuendis sollicitus, ad pagos paulo remotiores cum vocarentur, nobilis pedites ire: sed e suis praesepibus commodato vii cogebat equo: ita fidelium operarum cum imbecillitate consulens auxilio, tum cura fouens alacritatem. Horum vindique nouorum institutione, veterumque fama Collegiorum, Senatus Louaniensis, qui ante non multum recipienda Societate laborabat, ex parte eius in flavecepit, ut quemadmodum in alijs faciebat viribus societas, ita Louanij instituenda iuuentutis curam suscepit.

In Gallia res, vti Catholicæ fidei, ita Societatis respire aliquantum cœperunt. Statim ut redidit Christianissimo Regi Lugdunum est, res uocari sunt, qui sparsi erant, Comites S. Ioannis (ita Canonicos templi eius appellant) viri in ea virbe principes. Horum quidam Visitacioni Beatae Virginis luce facta Lugdunum regressi, statuerunt Dominico die in S. Ioannis sacrofâctam victimam Deo immolandam, & concionem ex doctrina Catholica habendam. Quam ad rem Edmunden Augerum, qui tum forte Vienna erat, accerunt. Fuerat amplius anno Lugduni sacrarum rerum yastitas, & misera solitudo: direpta, & clausa templo: sublatum sacrificium: muti suggestus: nulla reliqua facies pietatis: ipse campanæ pro nunquam sonitu auditæ, itaque ubi Dominicus dies illuxit, & patefactæ sunt templi S. Ioannis value, & editum campanis maximis festo sono sacrificij & concionis signum, tenacesibi omnes videbantur Catholicici: nec si prope cōpotes esse pte nouo sensu. Tanta confluit populi vis, quanta nunquam ante in eo amplissimo templo conspicita fuerat. Inchoatur Sacrum: postque recitatum Euangeliū incipit Edmundus, ut tempus postulabat, ex occasione verborum Euangeli, Estante misericordes; populum adhortari, ut, quando Deus viis misericordia cum ipsis erat redditâ pace, ipsi pariter inuidem misericordia vterentur; iniurias vltro citroque illatas obliuione sempiterna obuercent. Religionē haud posse per vim in hominum pectora intrudi: arma relinquenter Magistratibus: consuetudinem inter ciues de rebus ciuilibus esse oportere. Quod pertineret ad religionē, ipsi posse de caputibus loqui, in quibus pars vtraque conveniret: reliqua Deo Concilioque relinquenda: suum cuique gestandum falcem. His, & adiectis ad extremam dictiōne precibus incredibili motu affecta est vniuersitas concio: & Principibus, qui ante subuercabantur, ne recentia vulnera etiū fortè nimio abruptus Edmundus attrectas exulceraret, ita orationis temperamentum placuit, ut arctissime cum complexi sine vlo modo gratularentur: idemque, præcipuos admonicerent Hugo-

notorum, ut modestiam ex Edmundo discétes apud suos eius generis adhortationibus vterentur. Quis deinde secundum Sacrum populi ad contingendas fæcderum vestes concursus fuit, quis ad exosculandum altare, qui gemitus, quæ manum in cælum sublatio, quæ lacryma, negat Edmundus fingere tibi animo posse, qui oculis non acceperit. Interfuere multi ex aduentis; quorum qui simplicius errabant, non poterant in tam communis sensu non commoueri: ceteri quamvis odio rumperentur, & plurimum antem minarum ractassent, nihil tamen aui nouare. Bina deinceps Sacra singulis diebus peracta, alterum simpliciter, alterum cum pompa celebri, & canitu, & addita quotidie Edmunde orationis voce, quem magno militum preſidio deduci reducique Principes volebant. Quamvis haud magnopere opus esset: cum hoc accepisset singulare à Deo donum ille vir, ut ferme (quemadmodum alijs monui) aduerfaris etiam gratus foret. Ad viginti hominum millia dicuntur interdum ad audiendum eam confuxisse. Cis Aratum primò, dein etiam trans flumen, ubi frequenter habitabatur, composite res sunt: atque ibi quoque mirum in modum populi animos sapientibus actionibus, quas in æde S. Niceti habuit, Edmundus præparauit. Quem sine villa requiete luciſſidū arque illuc (ut cuique templo & patreclia diuinus cultus restituebatur) ad ornanda initia religiose vocis officio acceſſebat. Humilis & gratus Pater non delinebat mirari diuinam misericordiam, cui placebat suam vnius homuli operam ita respicere; eaque ad hominū millia ab errore deducenda vti. Aiebat experimentis sibi deprehensem, Christianam modestiam ad hereticos in viam reuocandos viam esse aptissimam: eiusque rei cautas videri esse præcipue duas: priuum, quod hereticorum magistrum cum intemperatissima & lingua & manu tuſſent, inuidiam fibeant, perulantia & importunitate & apud Catholicos, & apud suos conſtrariant. Nam verbum Dei, tameſi ardenteſt, zelum tamen habere sapientia temperatū. Deinde, quod heretici ferme superbi sunt, ac despiciunt. Quare concioni modestiae docere non difficeret adduxeris, ut præbeant patienter aures; fin despiciere videaris, vel fugiant audire, vel audiant auersi: frustraque pullent verba animos, quos ira & odio obſceptos teneant. Ut tenerat, rufibutque consulere, cum plena omnia hereticis Catechismis esſent, nec facile opinione falsæ dogmatis fidei diuturno commercio permisæ internoſceretur, jnus.

Edmundi  
Catechi-  
smus.

rogatus Edmundus concinnauit euulgauitque Catechismum, qui opportunitissimus fuit. Editus postea eundem Gallicè, Latinè, & Greccè: cuius exempla duodequadraginta millia Typographus narravit in via Parisorum Lutetia octenio distracta. Extatad hinc, & multorum manibus teritur, eiusque lectio plurimi vel in fide Catholica firmati, vel ad eam ab heretici reducuntur. Et, quoniam apud doctos plus valitrus putabatur, si testimonia sanctorum Patrum, quæ ad oram notata erant, adscriberentur; adscribenda sumpsit Pater Franciscus Antonius: & perinde, ut factum est in Canili Catechismo, exiguum libellum in volumen fatis ma-

62  
Posseinius  
quaque  
Lugdunum  
reueocatur.

gnum amplificauit. Sub autumnum precibus Italorum, qui fuga antē dilapi, iam frequentes redierant, aceritus est etiam Posseinius, atque insigni cum ardore ac fructu, quemadmodum antē fecerat, sacrum præconium nunc apud Dominicanos, nunc apud Cælestinos, nunc alibi inter hereticorum vexationem, atque insidias constanter peregit. Expiavit homologesi noxios: edocuit cæchesi rudes: regarduit deceptorum errores: nullum subterfugit labore, quo diuinum cultum excitarer. Denique ea rerum consecuta est, Deo iuuante, conuersio, ut vniuersi Lugdunensis viris incolæ duobus hisce præciput fæderotibus salutem ac religionem suam debere se profiterentur, qui nullo sui respectu periculi præstò ipsi in summa temporum calamitate fuerant.

63  
Misericordia  
Societatis  
in Galliam.

Iam verò, quoniam strepitu compresso armorum ad rem tota Gallia bene gerendam aditus apertus erat, egregia è Romano Collegio submissa hoc anno subidia sunt. Manipulus decem Sociorum initio Augusti P. Petro Pradeno duce Billomum peruenit media inter discrimina secundissimo usus itinere Hugonottorum haud quisquam nisi modestè vñquam accepit: tantùm in Lugduni porta custodum quidam conspicatus in vnius baculo crucem, quam fortè sua sponte ita agnati ramuli figurabant, cœpit oblatrare, & minitabundus insequi, quod crux ita palam ferretur: sed cum pariter omnes imperterriti crucis iniuncti milites suum pergerent iter, ac ne respicerent quidem, ille secum quædam ferox immurmurus ad stationem suam recepit se, veluti catellus qui frustra molossum allatratuit. At Catholici, qualunque sacer ille chorus transibat, erigebant in calvum manus & oculos; gratias Deo agentes, quod videre tandem, & fæderotes, & tam multis, sibi fas esset; quos putabant hostium furore omnes sublatos: tum innumera ipsis Partibus bona precabantur. Sub autumnum Ioannes Maldonatus, & Michael Vanegas (hunc demum constantia defecit) viiri præstantes Parisios initium docendi in celebrissimo illo theatro facturi venerant: sub idemque tempus Oliuerius Manareus accessit, qui orbæ Paschalij obitu prouincie Commissarij potestate ac nomine præcesset. Ædes iam Pontius, quas Ligonenses vocabant, ab Lainio ipso, dum Parisios fuit, ad Collegium destinatas, coemeterat. Erant per amplæ, locoque percommodo in Iacobæ platea sitæ, leni imposita cliuo, vndeque patente cæli conspectu, Aquilonem, qui maximè ibi salubris ventus est, & orientem commode solem excipientes. Iam & Senatus, & ij, quos Claromontanus Præful testamenti sui procuratores instituerat, ut Collegium & schola inchoarentur, vrgebant. Sed non nisi rebus adorandis annus iam præceps suffecit. Quæ dum à Pontio procurantur, properè Billomum Oliuerius excurrentum ratus in itinere tristi rumore percelligitur. Rem in epistola quadam ipsem ita describit: Lutetia venientibus nobis multis locis nunciatum est, interfectum esse Patrem Edmundum; quod Carthaginis summo erat dolori propter insignem fru-

ctum, quem Lugduni afferit: adeò vt honesti magnique viri, qui nos planè ignorabant, post quadringentos annos nunquam audisse hominem, sicut ille vbiique audit, affirmarent. Incredibilis est odor, qui circumquaque per omnem Galliam eius optimi Patris spargitur. Plena est Lutetia, plenus Senatus Parisiensis, pleni ordines alii. Inter hos rumores, qui vari demum comperti sunt, anxius Billomum Manareus attrigit. Ibi de Collegio ex testamento item Claromontani Præfulis Mauriaci intitulando transfigit: sexque mittuntur coloni: Petrus Pradeno Rector; tres, qui Latinas litteras doceant, vnu populi horator & cæchista, ostremus ad manuum labores. Adiutor. Non raro per id tempus, in cætera operatum paucitatem euenebat, ut artis oratoria Magistri decessent, quamvis ea studia Lainius impensè commendaret: quod diceret eiusmodi in Societate idoneorum Magistrorum æquè magnam opportunitatem, & magnam penuriam esse. Collegium Billomæum hæc dudum difficultas premebat. Cæterum obedientia Sociorum in omnes parata casus difficultatibus omnibus occurrebat: proque multis hominibus multiplex virtus erat. Itaque Carolus Sagerius qua voluntate Philosophiam ad id loci Billomi docuerat, ea litteras Gracias, & orationem profondam suscepit. Cuiusmodi munerum, & quorumliberaliorum, nequaquam administrantium tatio, sed Præsidum arbitratu, & postulatu temporum solennis passim mutatio erat, cogitantibus Religiosis se, ut munera non vbiique eadem tractarent, eidem tamen vbique Domino inferire, qui non indiger opera, sed delectatur obsequio. Oliuerius, compositis in Arvernia rebus, in Delphinatum descendit: Lugdunum, quod auditione accepérat, de præclaris Augerij studijs, coram oculis magno suo gaudio vñspauit. Eum, & Posseinium summis cum laboribus suis, parique incolarum emolumento in restituenda religione occupatos reperit. Summabant adhuc Hugonottici furoris ruinæ. Summopere tamen delectatus est popularibus erga religionem studijs. Admirabatur auditatem publicam audiendi diuina, maximeque concionis celebritatem, quæ Edmundo aures dabant, quantum nullo vñquam loco vidisset. Compar erat ad sacrofanam menam concutius cum gemitis, lacrymis, ardore animi præter morem. Quam speciem augebat simplex & paupertus factorum apparatus, cum haud dum pro dignitate restitut potuisse. Stannæ erant facti calices; nudæ propemodum aræ; Sacerdotibus casulae, Diaconibus dalmatica deerant. Denique omnia vñspabantur eiusmodi, que sedissima stragis imaginem sub oculos ponerent. Lugduni Oliuerius tum alia cum Edmundo egit ad celi quam Societatem spectantia, tum propriè ipsum admonuit, ut labores temperaret. Videbant enim humanis intoleranda viribus, quæ vir non admidū robustus corpore, ferreus animo exantlabat. Diebus festis semel atq; iterū, exteris diebus semel contentione magna, perdiuq; dicebat, præter alias nunquam interruptas respondendi, consolandi, disputandi scribendiq; occupatio-

Mauri.  
en's Col.  
legium in  
ebeatur.

67  
Obedientia  
pauperum  
vñspauit  
en' modi  
torum.

64  
Collegium  
Parisense  
præparatur.

65  
Prama ex-  
cellens Au-  
gury.

Erant per amplæ, locoque percommodo in Iacobæ platea sitæ, leni imposita cliuo, vndeque patente cæli conspectu, Aquilonem, qui maximè ibi salubris ventus est, & orientem commode solem excipientes. Iam & Senatus, & ij, quos Claromontanus Præful testamenti sui procuratores instituerat, ut Collegium & schola inchoarentur, vrgebant. Sed non nisi rebus adorandis annus iam præceps suffecit. Quæ dum à Pontio procurantur, properè Billomum Oliuerius excurrentum ratus in itinere tristi rumore percelligitur. Rem in epistola quadam ipsem ita describit: Lutetia venientibus nobis multis locis nunciatum est, interfectum esse Patrem Edmundum; quod Carthaginis summo erat dolori propter insignem fru-

Magni la-  
boris au-  
tus.

68

nes. Item de professione solenni votorum quatuor edenda admonuit: à qua re viuis est aliquantum refugere, quod eo se loco minus dignum, nec virtutibus, quae Professorum gradus requirit, ornatum putaret. Spatium itaque postulauit, dum annum Lainio penitus aperiret. Inde Oliverius Turnonem profectus non multò antē restitutum Collegium inuisit, eo maiore suo ac Sociorum gaudio, quod quamvis omnia in hæreticorum potestate venissent; tamen nihil de supellecīe imminucum, preter duas talares vestes, nihil noxæ adibus illatum, nihil templo, sed omnia ita intacta tanquam sub diligenter cultode, repererunt; cùm quidem reliquo in oppido, alijque in templis nec pauca, nec modica extarent veltigia Calviniæ immanitatis. Verecundia fortassis Turnonij Domini temperauit; quamquam & id ipsum siquid valuit, cùm alibi ne Regis quidem verecundia valuerit, singulari (vt Patres interpretabantur) adscribi debet diuinæ putelæ. Interim in Aquitania Pelletarius viam omnem tuendæ restituendæque fidet Tolosæ, Rutensisque impendebat tanto cum effectu & nomine, vt demorouit Episcopo Cadurensi, cùm primates & populus ex edito regio tres nominarent, è quibus successor eligeretur, primum omnium eum nominarint. Sed exitum ipsomet cùm datus ad Lainium litteris, cum alijs disturbance vijs cùm esset aggressus; nullare magis, quam gratis beneficio morbi, ex quo desperabatur salus, quo etiam in frequenti anno absumptus est, victoriā reportauit.

Hispanie prouincias ijdem hoc anno, qui proximo obtinueret, Ioannes Valderauanus Tolentino, Ioannes Suanus Castellanam, Aragonensem Antonius Cordelius, Bæticam Ioannes Plaza. Quisque horum prouincia sue Collegijs adiungendis, promouendæque domi ac foris pietati strenue intenti: tamet inter eos, & Araozium Commissarium solennes querimoniae interdum exercebant, cùm is se pro superuacaneo duci, illi quasi vincetis sibi manus quererentur. Damnum ingens factum Antonij Madridij excessu, viriad agendum ac dicendum præstantis. Is in oppido Beierio, quod à Melle vocant, propè Gaditanum fretum ortus; inquit pastorita vita, quam agitant parentes, aliquamdiu educatus, Deo fensus ad maiora ducens, Complacuum, si quo modo quid ediscere litterarum posset, concessit. Ibi incommodis, quæ rerum egestas, & alienis addita imperijs vita fecit, solertia & constantia superatis, in Collegium tandem, quod Trilingue nominatur, adiutum sibi fecit. Inde Salmanticanam transtulit, Doctorisq; Theologi magna cum scientiæ fama gradum adeptus, in Collegio S. Bartholomæi, quod præcipuum Academiæ illius est, vixit, docuitque Philosophiam semel atque iterum repetito curriculo, Granatam inde cùm abiisset, inter regij facili collegas receptus explicanda Theologia, habendisque interdum concionibus quietus atatem exigebat; cùm anno millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto Patris Balilij præcipue igneis concionibus inflammatus magno impetu sensit se ad Societatem impelli. A qua cùm animus metu

69  
Cura Dei  
in tuendo  
Turnonens  
Collegio.

70  
Pelletarius  
Episcopatu  
m regiss.

71  
In Hispania  
m.

72  
Antony  
Madridij  
singulari  
vita &  
mortis.

73  
Præatio eius  
ad Societate  
num.

vite tristioris, & conscientia tenuis valetudinis abhorreter, luctari secum caput, ac vitam duce-re planè inserviū; Deo nimicum, quanto ipse temeriter ferocius, tanto calcaria fortius admovente. Has inter angustias familiaris eius Doctor cùm ægreditur, quam vultus ipse prodebat, quæsiter cognovissterque causam, re ipsa probans amicum fidelem pretiosiore thesauro esse; dubitanti animum addidit, pro certo affirmans fore, simul ac defulset mordere frenum, Deoque parvillet, vt angorille animi finiretur; & vitam in Dei obsequio non acerbauit ac tristem, vt fugebat sibi, verum suauem, ac celestium plenam gaudiorum diceret. Nec minus vera predixit, quam recta consuluit. Credidit sc̄e Deo Antonius; & vbi primum attritam tuniculam induit, tanto delibutus est gaudio, vt ipsemet administrus veterem suum errorem, affirmaret nunquam sibi tota in ætate fuisse incurvidus. Adhuc se tranquam in rariis pennis vixisse, iam beatas celis de-licias prælibare. Continuò Reckoris illit, polito talati vestitu, è publico fonte aquam cimbri pe-tete; vt quo plura doctrine & auctoritatis affe-rebat ornamen, eo firmiora poneret fundamenta obedientiæ & humilitatis. & ille alacriter & obedienter profecitus, ea notos admiratione perculit, vñquidam propè sanctum, alij planè itulum existimarint. Hac animi excelsitate cepta militia, & Granata Cordubam ad tirocinium accuratiū ponendum missus, nihil aue-bar ardentiū, quam summe ab omnibus despici, pessimeque accipi. Quod cùm minime succederet, abiicere ipse se in vbiique pro nihilo duce-re: nullam prætermittente occasionem, qua sui amorem quasi capitalem hostem vexare ac fuligine cruci posset: in sermonibus, si quæ venient in mentem, quæ ingeniosè & commodè dici viderentur, ad ingenij & pietatis ostentationem vitandam caute obtinere (quoad Moderatores te inde animaduersa, quod sèpè interflebat, & abrumpebat filium, iussent attributa Deo laude, quod succurreret in medium bona fide conferre,) quid etiam ut doctrinam obte-geret, imperitam arque subruficam affectare lo-cutionem, præsentim apud eos, quibus erat igno-tus: domi perlubenter cum infimo quoque age-re: aperteque si Pedroci pastoris filium, iussent attributa Hoc tirocinium, hoc militia omnis, id est tota vita Doctoris Madridij fuit. Ex eo fui vero contemptu oīiebarit inflatibilis aspertrima quæque patiendi fames. Attenuatum erat corpuleum, & confectum supitio ac tabe (asthma Graeci ac phthisis appellant), nec animo solum quo per-petuum eam vexationem ac meditationem mortis ita terebat, vt faceret amico vicem ipsius miseranti dixerit: Nescis, Pater, quantus mihi thesaurus, quamque bonus monitor hoc asthma sic verum etiam atterendo vñque magis voluntarijs ipse supplicij similitabat. Itaque adducendis semper habens iedolō immovere Moderatores necesse erat. Plutima flagitanti ne omnia denegarentur, datum id fuerat, vt ybi esset conciona-turus, verberaret le, modò tamen plus octoverbera ne infligeret, cùm eius valetudo ne ea quidem feret. Instante rursus ex Borgia tum

74  
Sui contem-  
plicis.

75

76  
Studium  
mortifica-  
tionis &  
afflictandi  
corporis.

A 23 Com-

Commissario, ut saltem ad spatum, quo psalmus quinquefimus pronunciaretur, cum esset diuina eloquia tractaturus, producere verberationem priuatim liceret: & ad idem spatum verberare se singulis hebdomadibus publice in cœnatio-  
 ne permitteret, respondit Franciscus his verbis:  
 „ Spatum psalmi Miserere, quod ad te verberan-  
 dum, cum es concionatus, rogas tibi concedi,  
 „ nimium mihi videtur: sat erit, ut octo iam con-  
 cessis istib[us] septem præterea addas, si Rektor,  
 „ cum quo id communicabis, pro exigua tua vale-  
 tudine, ita videbitur: & hos quindecim iei[us] ita  
 „ Deo offerre poteris, ac si spatum expleres, quod  
 „ petisti, quando id obedientia præcepit, pro que  
 „ eo acceptum iam Deo est. In cœnationem cum  
 „ flagello qualib[us] hebdomada prodire licet  
 „ quidem; verum ita, ut soles, induitus ingrediere,  
 „ & super vestem flagellum expedes. Vallisoleto  
 „ tertio Kalendas Iulias, anno salutis M. D. LVII.  
 Graui fôlsitan supercilio indigneatur hæc stulta  
 fœculi sapientia. Ceterum in schola Christi, qua  
 perfectam docet homines sui victoriæ, in qua  
 non ut in Academijs aut Lyceis, sed velut in tem-  
 plo ætas agitur: hostiæ tanquam infixum  
 gerentes iugulo mortificationis cultrum, & tan-  
 quam aris ac flammis impositæ, ita continent  
 mactantur, & ardent, ut longum vita sacrificium  
 sit; subtilitatem Philosophiae caelestis continent.  
 Solebat præterea hic sanctæ crucis constans a-  
 mator in communی etiam rerum vii assiduum  
 captare asperitatis materiam, ac præ ceteris, cum  
 bruma gelu asperatum inhoreceret, tum os  
 collumque plurimum perlucre gelida; & inter  
 aspergendarum frontem aqua lustrali, eius guttas  
 per collare demittere. Quæ durities sunt à Dei  
 timore in primis, suarumque noxarum dolore  
 manabat; cum satis nullam pœnam, nullum pro-  
 brum duceret ei, qui Deum aliquando offendisset. Hinc aduersus crimina immortale bellū,  
 & ea quacunque vi viaque posset ab omni ho-  
 minum genere exterminandi conatus oriebatur.  
 Hæc autem omnia feruidæ orationis & medita-  
 tionis facibus inflammabat: vnde admirabile il-  
 lud manabat lacrymarum flumen: quarum na-  
 ximè ope Hispalie, Cordubæ, Vallisoleti, Salma-  
 nicae, & vbi cunque cum populo egit, miras ani-  
 morum commutationes fecit: virtus graui fœculi  
 lit: prauas consuetudines aboleuit: complures  
 doctrina & opibus & nobilitate claros Religio-  
 fes leptis inclusit. Animaduertere vulgo (fuitque  
 notatu digna res) cum ante initam Societatem  
 ita patrum dicendo valerer, ut à concione desere-  
 retur, tantum deinde adeptum facultatis, ut in-  
 genti fama, concursu maximo, effectuque miro  
 verba faceret: nec modò sanctitatis opinio ad  
 audiendum, sed multis etiam curiositas (ad eō  
 casta elocutio, & aperte actio dicentis erat) allice-  
 ret. Nam Hispaline Canonico quidem Constantino,  
 heretico illo, qui mirus habebatur orator,  
 facultate & elegancia existimabatur inferior,  
 cum rerum genere, & animi studio sine compa-  
 ratione præstaret. Nimurum & ipsum, & Religio-  
 fes cæteros admonebat Deus, dona talia non  
 tam hominibus, quam Ordinibus tribui: ac pro-  
 inde nihil arrogare sibi quemquam debere, sed  
 id tantum curare, ut dispensator fidelis inuenia-  
 tur. Verum enim verò, quod exciebat populos,  
 inuadebat corda, nouos è concione homines di-  
 mittebar, id erat commotio, fero, lacryma, Quædam iei[us] & lacry-  
marum Madridi.  
 cum quibus dicebat. Primum ipse hominis ex-  
 tenuati ac seminiui conspectus, in coquæ habitu  
 rata elucens sanctimonia auditorum illico fe-  
 bat. Animos. Pro exordio enim ad vulgus poten-  
 tiissimo est pia & miserabilis facies oratoris. Post  
 ea verò quam ea specie apparuerat in suggestu,  
 ubi confusa sibi pietate, duplique per genas  
 iugiter defluente ruo lacrymarum peccati mor-  
 tiferi indignitatem, deformitatem, pestilem, sup-  
 plicia ante oculos statuebat, faxa propemodum  
 ipsa moliebat. Nec erant quamvis dura cuius-  
 quam scelerati peccato, quæ non penitus con-  
 cussa salubri metu, & sacro horrore perfunden-  
 tur. Quod tum videbat erat in primis, cum ad  
 perorationem brachijs ad modum crucis ante  
 pectus implicitis, ceruice in alterum latus remi-  
 fa, oculis humi fixis, horrendum praecionum,  
 quod olim promulgabatur, dum Christus age-  
 tur ad crucem, graui ac miseranda vociferatio-  
 ne repræsentabat. Tum scilicet cohorte scere pri-  
 mum vniuersa concio, dein collique fieri flendo;  
 postrem omnia singultum ac gemituum con-  
 fusò omnia strepitu perfonare. Quo in æstu fœbat,  
 ut defœctus viribus concionator, nec tendere vi-  
 tra valens, sermone abrupto, languidus, & propæ  
 examinis in suggestu spondâ collaboretur. Quod  
 ipsum spectaculum commiseratione auditores,  
 terrore, cura sui complebat, ut noua quisque  
 agitantes consilia, taciti & vix sui compotes do-  
 mun redirent. In plurimis, quæ per eum diuina  
 pietas egit, (quorum alibi etiam quædam me-  
 moria sunt) Compluti duorum virorum prin-  
 cipum effrenes, & in publicam erupturas perni-  
 ciem cupiditates infregit. Alter flagitium, alter  
 vitionem moliebatur: ac posterior non dedita  
 opera ad concionem accedit, sed tum, ipsum  
 cum facinus instruebat, et transiens, ubi verba  
 Euangelicus orator faciebat, confitari conspe-  
 ctu populi, & curiositate ad audiendum pelle-  
 bat, cum se turbæ immiscueret, ita de caritate  
 proximi differentem audiuist, ut eo loco odiū  
 omne exuerit; ac deinceps conuento concionatore  
 arbitrio se totum eius permiserit. Nec in sugge-  
 stu solum, verum in priuatis quoque sibus erant  
 Madridi lacrymas promptæ & efficaces admi-  
 nistræ. Ad diuerorum, quod Ocania Com-  
 plutum tendent occurrit, forte confederat in  
 scanno pro foribus, cum cœpit magnis cum sin-  
 gultibus os sinumque fletu rigare, vehementer  
 ijs, à quibus deducebatur, mirantibus (præ vale-  
 tudine enim leætæ vehabantur.) Viderunt id  
 perdita quædam mulierculæ, quæ eo loco ver-  
 fabantur, propiusque gradu admoto; Quidiles  
 Pater interrogant. Quibus ille, Vestra ploro  
 peccata: quod infelices recta præcipites in tartarum  
 ruitis, idque dicens pergebat tanto cum im-  
 petu, tantisque gemitibus fere, ut perditarum  
 animi ferre eam speciem nequererint: sed ipsæ  
 pariter collacrymari cœperint, & vitam mutatu-  
 ras polliceri. Denique penitus conuertuntur.  
 Quod homines, qui Madridi deducebant,  
 ubi viderunt, rem haud eximēbant miraculo:  
 quod neque destinatus, neque opportunus qui-  
 eti

78  
 Donum la-  
 crymarum  
 Madridi.

eti erat locus: neque alia de causa videbatur ibi interquerere voluisse. Existimabant igitur diuinus ei miserum earum muliercularum statum fuisse monstratum. Ut se ad progressum excitaret, acria quædam, velut aculeos habebat ad manum dicta: è quibus hæc vñitiora referuntur; quæ apparet inde profecta, quod spiritu ad magna tendente, corporis imbecillitas interdum obiestanda vitæ cupidine dilationem suaderet. Huic enim periculo, quibus valetudo dubia est, obnoxij Religiosi sunt, ne vitæ præcipitadæ metu pro cautis moderatisque molles & corpori indulgentes fiant. Aduerlus quam fraudem pre-muniens animum Madridius, sibimet identidè, Ne erres, occinebat, stulte laborator, quasi vñius iacturam temporis sarcire alio possis. Non enim ad perfectè delenda huius diei peccata est fatis hic dies: sufficit diei malitia sua. Bene quidam sapientum monet: Non viuitur vñus dies bene, nisi tanquam postremum viuitur. Alias aiebat, Quid est, quomobrem vitam expertis? Nempe peccata ut vindices, strenue ut labores; vt in Dei te laudem atque seruictum impendas. Atqui ecce vita suppetit: quid vñtra quæsis? præstò est, quod optas. An alterius erit conditionis id, quod præstolaris: Nunc te, nunc ad penitentiam erige. Morere tibi. Stude tuimet cognitioni. Perpetua Dei laus vita tua sit. Ora sine intermissione. Orationis tempore sic vtere, quasi celesti pane ad animi nutrimentum. Alias cum Christo Domino loqués, aiebat, Mihi Iesu, intra in opus manuum tuarum: euelle, planta, destrue, xdfica uti placitum tibi est. Actu, qui potes, custodi cor meum in timore & amore, in prudentia & simplicitate, ante oculos tuos, qui me vndique conspicūt, ut obediām propter te, & non feciis actib; æquè summis & infinitis, quos habeo loco tuo; subiectiensi sensum meum illorum sensui in rebus paruis ac magnis. His, alijsque huiusmodi vocibus assidue castigans ac stimulans se, addebat curanti calcaria: toruſque ardens, nec locum torpori relinquens, quemadmodum Valderauanus Provincialis ad Lainium scribens, appellat, carbo videbatur ignitus, qui & domesticos & alienos diuini amoris igne succenderet. Alterum iam annum Compluti in sancti Illephonii concionabatur apud præcipuos & doctissimos quoque auctoritate maxima: qui cum tam excellenti doctrina, tanto cum verborum & sententiārum delectu, tantaq; dignitate actionis copulatum adeo tenerum animi piumque sensum, tam ardens adducendi omnes ad Deum studium haud facilè vspiam præterea inueniri posse dicebant. Postremam concionem, quasi cygneam vocem ederet, in templo Societatis Kalendas Ianuarijs huius anni eo spiritu & ardore habitu, vt multi dicarent. Hæc concio non Doctoris Madridij, sed Angelij celo fuit. Ceterum è suggestu descendit viribus vñque eò exinanitis, vt inter manus in lectulum deportatus graui mox febri corripere tur. Statim principio periculum vigil seruus coniectas, timore magno ad supremam redendæ rationis horam se comparare cœpit; præcesque & sacrificia domesticorum & alienorum iniumentum postulans, omnia pro peccatis fieri volebat. At vbi medicus aperte summum vite

discrimen denunciauit, tanta subito tranquillitate ac securitate donatus est, vt mira omnibus repentina mutatio acciderit. Pridie eius diei, quo est mortuus, cum difficultas respirandi sub vesperam subsedisset, diuinissimo Sacramento instruētus, omnibus melius habere affirmantibus, rogauit, vt paulisper se solum relinquerent: ceterisque digressi, præter vnum, qui substitutus inuisus, ad Crucifixum, qui prope lectum erat, conuersus, præter cetera hæc dixit: Domine migrare equidem vellem; sed melius mihi iam esse nunciant. Tu de me id consule, quod in tuum maius obsequium cedit. Hæc autem frequenter interdum noctuque vox illiterat in ore: Adsum, Domine, vt placet, facio. Multi dein excubare apud eum cum vellent, iussit cubitum ire, sc̄ eos tempestiuē admonitionit. Inclinata iam nocte, Patres accesserunt, qui destitutum prop̄ sensum vñi omnium repererunt. Quare cuī cumfūl pro uoluuntur in preces, cum ex improviō moribundus vocem, attonitis omnibus, attollit: & colloquium cum Sanctissimæ Trinitatis personis ram appofit, tamque robusto sono exorditur, ac si optimè valeret, suauissimis ac sapientissimis verbis. Absoluto colloquio, Patres Fratresque, qui aderant, agnouit: multumque corum corona precibusque lætatus, pro ea caritate, quam similitupremo illo tempore exhiberent, memorem se pollicetur fore. Addidit placide, Valete Patres; ego eo, & ad Crucifixum conuersus, O quām vellem, inquit, nunquam te mi bone Iesu offendisse. Quām vellem vita mihi omnis in solo tui amore consumpta esset: Dolet mihi, Domine, quod offenderim te. Sed habes, vbi diuitias bonitatis tuae ostendas. Tu Agnus Dei, qui tollis peccata mundi, & huius scelerati peccata tolle. Post hæc cum ad Beatissimam Virginem conuerso sermone, illam hymni clausulam, Maria mater gratie, Mater misericordie, Tu nos ab hoste protege, Et hora mortis suscipe, pronunciasset, in sui procreatoris manus spiritum exhalauit pridie Idus Ianuarias, anno ætatis tertio circiter & quadragesimo. Populum eafus vehementer perculit: vulgoque pœnam ab irato Deo inflictam ob sua sceleris interpretabatur, quod is vir sibi esset eretus. Ad exequias concursus maximus fuit; palamque sanctum appellantium voces audiebantur. Inter ceteros Rector, totumque Collegium quod Maiorum vocant, interfuerunt: quorum præcipua erga Madridium benevolentia & obseruatio semper eluxerat. Manit eius memoria tam omnibus iucunda, ciuij; ponderis, vt inter sacras conciones Madridij dicta & facta nominatum in istar summae auctoritatis afferrentur.

Decimo Kalendas Aprilis Murcia obiit Stephanus Almeida Episcopus Carthaginensis Collegij Murcianii fundator: cui inter alia sui facelli iupellecilem legauit. Quindecim ante mortem diebus accessit Rector non modo sacra ultima, sed etiam assidue cibos sumere ex eius manu voluit. Murcianum porro Collegium tum fundatori benignitate, tum egregiorum operariorū, quos ille curauerat aduocandos, industria, cum extimatione, tum rebus gerendis florebat. Penes Michaëlem Gouemium sacrum populi magisterium erat: ad

86  
Murcianii  
Collegij  
flatus.

A a 4 quem

quem audiendum is siebat concursus, vt intercluso ad suggestum aditus, simulq; ijs, qui aream templi complebant, solandis extempore suggeritum in templi foribus, vnde diceret, locaretur: nec malè respondebat tantæ audiendi sita lacritas obsequendi.

87  
Tolosii So-  
cietas per-  
grata.

Toleti non modò in templis, sed in urbis quoque plateis diuinum præconium siebat eo populi fauore, vt in earum duabus baiuli, alijque detenui plebe collatis pecunijs suggestum Patribus, omnino ignari ipsijs adificarent. Nec minor erat apud Senatores gratia, qui domesticæ conselij egestatis, nec decere existimantes ijs decesseris mortalib; vita subsidia, qui tam prouide cunctæ ciuitati alimenta immortalis suggererent, in suis cœtibus communis suffragio se pœtulerunt opem. Auxit gratiam testamentum primarij ciuiis, qui cum amplius triconta millia aureorū nummum erogāda pios in viis legasset, condendoq; testamento fæcinos noster ad fuisset, Societatem omnino tacitam p̄terierat. Quæ res eo maiorem cōmendationem in vulgus habuit, fidemque fecit sineceq; agi, quo notior domesticæ penuria cunctis erat.

88  
Salman-  
ticenſes scho-  
lastici ope-  
ræ culti.

In Castellana prouincia Ioannes Suanus, qui ei præterat, cura præcipua adolescentes curabat in gymnasii iuuandos, etiam vbi scholæ Societas non essent. Salmanticæ autem, cùm diceret ē recta illius Academæ institutione totius propè Hispaniae administrationem rectam pendere, quod inde prouinciarum ciuitatumque Rectores plurimi existerent, illud singularis industria adhibuit. Sexdecim Collegia inter domesticos distribuit, vt duorum spatio mensium pro luce quisque patriæ iuuuenibus preces ad Deum funderent. Sacerdotibus vero ac laicis, qui Academiam frequentabant, p̄tererea impensè mandatum, vt exemplo colloquisque ijs ad virtutem, quos posse, impellerent. Quæ dum exitu superioris anni, & huius initio sunt, interea Bartholomæus Fernandius nostri Collegij Rector Compostellam litis causa profectus, lictotainciuitate studia religionis incidit, vt quo diuitiis eius ope fruerentur, vulgo produci trahijs cuperent literis quam neque Iudices, neque actores, nec omnino quisquam quidquam impensari est passus: quodque magis est rarum, aduersari quoque litigatores colebant. P. Bartholomæum ac diligebant. Nimirum non ille forum, sed carcerem, & xenodochium Compostellatum, quod è celeberrimo Christiani orbis est, frequens terebat: nec solum diuini verbi pabulo vinclitos hospitesque reficiebat, sed ijsdem famularibus quoque obsequijs tanquam Christo Domino seruiebat. Verum inde longe late que eius nomen vulgatum est, inde auctortias conciliata insignis, quod vicinis duabus in urbibus inimicitias inueteratas, quibus in factiones illæ scindebantur, Deo bene iuuante sustulit. Illud quoq; in communem Compostellanorum utilitatem plurimum cessit: quod Pater, dum percurre diecesim omnem, & populis singillatim dispergit operam per tēporis angustias nequit, rem compendio transacturus cum Proepiscopo agit, vt fæcinos instituendos curaret, qui totius mox populi magistri forent. Quod Vicarius cùm libens suscepisset, accessitos è tota diecesi Preby-

teros, in sancti Iacobi erudiendos formandoq; Bartholomeo tradit. Ille rem adeò veteruanda modestaque sapientia executus est, vt omnes monita permanter, cumque gratiarum actione suscepissent. Interim, quoniam Christo teste ac sponsore querentibus primum Deiregnū, & iustitiam eius, humana emolumenta pro addimento adduntur, lis optatum sortita est finem: & Bartholomæus optimum Religiosis viris parauit exemplum: vt vbiique (quod sanctus Gentium magister optat) illud ante omnia current, vt per omnem occasionem anuncietur Christus.

Magni fuit momenti, ratiq; exempli Soda-  
litatis Vallisoleti ad detentos in publicis custodiis  
iuandos instituta. Socij Collegij dum cancellaria  
carcerem ex interallo reuident, animaduert-  
tē inopem turbam summa premi penuria tum  
caitorum ad sustinendam vitam, tum cau-  
dicatorum & procuratorum ad celarem cauaram  
& commodam transactionem pauciisque diebus  
horum inopia subsidiorum homines decem mi-  
serè, & quoddam inexpiatis confessione noxiis  
animam exhalasse. Quæ res cum vila esset mi-  
nimè negligenda, Præsidem Iudicesque ad-  
monuerunt. Remedium inuestigantibus op-  
portunius nullum oblatum est, quam vt Sodalitas  
honestorum hominum, quæ duobus præci-  
puè ijs prohibitis excubaret malis, institueretur.  
Agitatum iam pridem talis condenda Sodalitas  
consilium erat: sed subortæ difficultates ex  
memoria oblitterarant. Deo tamen placuit, vt  
Patrum fædilitate ac precibus, & ius dicentium  
ardentibus studijs hoc anno exitum sortiretur. In  
eam Præses, Iudices, iuriiconsulti, procuratores  
que regij concilij dederunt nomen, ciuiumque  
præcipui quidam, qui præter stipem, quam de  
suo conferabant, bini quaque hebdomada, initio ab Præside factio eis ministratum adibant; at-  
que ægris præcipue ea benignitate prospiciebat,  
vt eos lautè quoq; acciperent. In singilos præter-  
ea Sodales singulorum cauæ vinctorum distri-  
butæ sunt, vt eas quam celerrimè expediendas,  
& vinclitos soluendos curarent. Quæ cum diligenter  
pro se quisque exequentur, eius institutio  
toto solùm Vallisoleto, sed finitima etiam regio-  
ne diffusa est secundisfimus tumor: adeò vt vi-  
cini populi formam inde petere, & suis quoque  
in oppidis Sodalitatæ euimodi excitare medita-  
tentur. Hoc quoque anno in atrio regij fori (id  
cancellariam vocant) rogatu Præsidis instituta  
per magna ieiunia conciones, opus persequente,  
qui superiore inchoarat anno, Rectori Colle-  
gij Martino Gutterio: quod item exemplum  
regij postea curia Granatensis, & Hispalensis  
secutæ. Idem Rector eodem tempore mor-  
tem induxit concionum in Academia facello,  
satus gnaeus, quæ diuini verbi sint vires, quanti-  
que interstis proprios cuiusque hominum generis  
monitores esse. Itaque cùm tres essent Vallisoleti  
Grammaticæ ludi, inque singulis ipse sermone  
accommodato aditum aperuisset, discentiumq;  
iuxta ac docentium animos præparasset; tres Pa-  
tres de legit, & suum cuique, quod hebdomadarii  
hortationibus ad Christianam pietatē exco-  
leret, gymnasium assignauit. Ita factum, vt non  
multo lecūs, atque in iplis Societatis gymnasii  
inter